(1) Nella *Tavola dei Podestà di Lodi* (ora irrimediabile. N. D. DIR.).

(2) Leggesi nel volume dei Statuti vecchi, m.s. in pergamena presso il Sig. Matteo Sommariva. (Ora nella Civica Biblioteca, e pubblicato nel *Codice Diplom. Laud.* da C. Vignati; N. D. DIR.).

(3) VADINGO. Annali dei Minori, l'anno 1226 n. 37 ed altri.

(4) T. CALCO, Historia di Milano, Lib. 13.

(5) IOAN. P. PURICELLUS, in *Monumentis Ambros. Basil.* n. 518.

*Ad ea quae tibi tuoque gregi provenire credimus ad salutem eo te libentius excitamus quo promptiorem speramus in iis exequendis tuam prudentiam inveniri. Sane quamvis dudum in civitate Laudensi, dilecti filii fratres minores habuerint mansionem eadem tamen civitas existens sub tyranica potestate, quia unus ipsorum fratrum fuit ibidem pro fide Ecclesiae Romanae servanda, sicut et remotis innotuit, per ministros impietatis exustus, eorundem fratrum consortio usque ad haec tempora reddidit se indigna: cum igitur ipsi fratres ad civitatem eandem utpote devotam ecclesiae cupiant pro animarum salute redire, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus eis ibidem ob reverentiam Apostolicae sedis et nostrum nec non multorum spirituale profectum de aliquo loco idoneo et apto religioni eorum studeas providere. Contradicentes per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum Perusis III nonas septembris. Pontificatus nostris anno X. cioè a dire l'anno 1252; come da pubbliche scritture che a basso vedransi si può raccorre. Essendo qualche svario nei scrittori circa al tempo della promozione di esso Innocenzo IV di questo nome portando alcuni nel 1241 (1). Altri nel 1242 (2), ed altri nel 1243 (3), e tutti concordi nel dì 25 giugno (4). Che il primo convento dov'essi habitorono fosse demolito si può credere per le parole *de aliquo loco idoneo studeas providere*. Se non vogliamo dire che per maggior sicurezza et quiete lo procurassero dentro la città per scansare le*

(1) K. PANVINIO nell'*Epitome dei Pontefici*.

(2) T. CALCO. Lib. 14.

(3) O. RAINALDI, nel tom. 13 aggiunto all'*Annali del Baronio*.

(4) Fu creato papa il 24 giugno 1243. *N. d. Dir.*

incursioni che nelle guerre all'ora frequenti nella Lombardia potevano occorrere. Ne muovono difficoltà le parole *in civitate laudensi*, dovendosi intendere vicino alla Città, come si disse, stando l'acqua, di cui favella l'allegato statuto, corrente per il giardino loro, che in Lodi non poteva verificarsi; si come anco lo statuto medesimo, ove dice in proposito dell'acqua stessa, *super quam aedificata est ecclesia*, ragionevolmente deve supporsi quivi vicina. Il nome di quello ben avventurato servo di Dio dal Pontefice in questa occasione preconizzato, resta fra noi hoggidi oscuro; con tutto che di quei tempi *etiam remotis innosuerit*. Tuttavolta non ha permesso la Divina Bontà che del tutto se ne perdesse la memoria, a maggior gloria sua e de' servi suoi conservandosene fin qui tanto accepto et autentico testimonio di un pontefice di quei tempi. Il nome all'incontro del Principe che in quel frangente tiranneggiò questa Città, per conto della religione, non espresso dal Pontefice nel recitato Breve, si come anco la pena, che agli antenati nostri ne venne in conseguenza, habbiamo da altre lettere dello stesso Innocenzo, date parimente in Perugia l'anno 9° del suo pontificato, il dì 9 gennaio dell'istesso 1252, del tenor che segue:

Capitulum et universo clero civitatis et dioecesis Laudensis (1). Licet continuata supervenientium negotiorum, instantia nostrum animum, qui disponente Domino universali regimini quamvis immeriti praesidemus, insullibus impetit successivis, sollicitudo tamen omnium Ecclesiarum nostris incumbens humeris tanto arctius nos quotidiana meditatione perurget, quanto ad id sumus ex iniuncto nobis Apostolatus officio spe-

(1) Dal Registro Vaticano d'Innocenzo 4° fol. 124 epistola 83, an. 9.

cialius, immo pricipalibus deputati. Cum igitur dudum felicitis recordationis Gregorius papa praedecessor noster civitate Laudensem pro eo quod ipsius comune quondam Frederici olim Romanorum imperatori excommunicationis vinculo innodate pertinaciter adherentes committebant circa clericos et personas religiosas, ut taceamus de combustione cuiusdam fratris ordinis minorum, excessus detestabiles et penitus inauditos, deliberatione provvida episcopali privaverit dignitate. Nosque attendentes, quod ipsis ad maioris ecclesie sinum exanima, cum illos, qui sui circa praedicta fuerunt causa casus, tamquam facinorosos ad eadem civitate edicto perpetuo eiecerunt rediisse noscuntur, quodque civitas ipsa beati Bassiani corpore quiescente ibidem innumeris et praeclaris miraculis iugiter illustratur, ac volentes ob ipsius honorem et eiusdem communis devotionem, quam charam et acceptam habemus, eandem civitatem quotidie novo pontificali titulo insignire, ipsam de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica restituimus dignitatem et dilectum filium Bonum Iohannem Laudensem electum de dictorum nostrorum fratrum consilio concessimus Laudem. Ecclesia in Pastorem (1).

Non qui solo hebbo l'istesso Federico II° di questo nome a maltrattare li ecclesiastici et in specie li frati minori; ma in altre parti lontanissime; di che il P. Luca Vadingo nell'Annali dell'istessi minori così discorre (2): *Fridericus neque inito foedere pacatior, neque Ponti-*

(1) L'Ughelli, nell'*Italia Sacra*, allunga considerevolmente questo Breve (Vol. IV. p. 676). Il Vignati, nel *Cod. Dip. Laud.* Vol. II n. 342 riproduce il Breve togliendolo dall'Ughelli. *N. d. Dir.*

(2) Annali, 1238, n. 11.

ficis indulgentia vel conniventia melior effectus, vel clam, vel palam ex quacumque occasione Ecclesiae iura violabat, viris sacris molestias plurimus inferebat. Gregorius, frequenti misso nuncio, ad sanio rem mentem furentem revocare, conatus, nihil omisit, quod piis patris aut aequi esset rectoris. Nihil tamen profecit, ino in se suosque insanientem excitavit, ita ut pro scelere sufficeret Gregoriana e partis haberi. Cru delitatem inauditam in Praelatus exercuit, quorum nullus Archiepiscopus, Episcoposque partium occidit, plures carceri addixit, nonnullos exilio mulctavit, in quibus fuerunt e Sicilia Episcopi Cephaludensis et Catanensis, cuius fuerat alumnus. Cum his expulsi plurimi Minores, alii mali exsaturati, alii ultimo supplicio affecti et combusti infestum enim ei hoc hominum, genus quos ubique tam in Palestina, quam in Germania et Italia a Gregorii partibus comperit inconcusse stetisse. In exilium acti ad Pontificem, Ministrumque Generalem accesserunt, a quibus benigne excepti, a religiosa christianaque constantia commenda ti, in diversas aedes dimittuntur.